

Decizia nr. 718 din 04.12.2024
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L.
Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8,
jud. Prahova, CUI 47245597
Fax: 0378.603.160 e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2

Întrunit în ședința publică din ziua de 4 decembrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat rapoartele întocmite de Direcția Monitorizare cu privire la modul în care a fost reflectată în spațiul audiovizual campania electorală pentru alegerea Președintelui României. Astfel, au vizionat înregistrări și analizat raportul, întocmit în baza sesizărilor nr. 13198/21.11.2024; 13199/21.11.2024; 13216/21.11.2024; 13238/22.11.2024; 13240/22.11.2024 referitor la edițiile emisiunii informative Breaking News difuzate în data de 21.11.2024, de postul ROMÂNIA TV.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma dezbatelor, analizării raportului de monitorizare și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 5 lit. a) din Decizia CNA nr. 587/2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024. Potrivit dispozițiilor invocate, în timpul campaniei electorale, programele politice ale candidaților, opiniile și mesajele cu conținut electoral pot fi prezentate numai în următoarele tipuri de emisiuni:

a) de promovare electorală - în care candidații și/sau reprezentanții lor își prezintă și promovează programele politice, activitățile de campanie electorală ori propria candidatură; emisiunile vor fi identificate ca atare la începutul emisiunii, în cazul posturilor de radio, și, respectiv, semnalate prin marcajul „promovare electorală”, afișat în mod vizibil pe toată durata difuzării, în cazul posturilor de televiziune;

În fapt, pe parcursul zilei de 21.11.2024, postul ROMÂNIA TV a difuzat mai multe ediții ale emisiunii informative Breaking News, în care au fost prezentate știrile cu titlurile: SINISTRAȚII ÎȘI PRIMESC LOCUINȚELE RIDICATE DE GEORGE SIMION./ SINISTRAȚII SE MUTĂ ÎN CASELE RIDICATE DE GEORGE SIMION.

Redăm din raportul de monitorizare:

• **S2 - rep. 25.56 - 11**

De la ora **11:26**, a fost difuzată o știre cu titlul **SINISTRAȚII ÎȘI PRIMESC LOCUINȚELE RIDICATE DE GEORGE SIMION**.

Ionuț Grigore (prezentator): *Mulțumesc! Oamenii din Pechea, județul Galați, rămași fără locuințe, în urma celor mai puternice viituri, își primesc, astăzi, casele construite de George Simion. De acolo transmit Aurina Petrea, care ne arată ce se întâmplă. Aurina!*

Reporterul Aurina Petrea a intervenit, din una din locuințele construite pentru sinistrați, la Pechea. În locuință se aflau Ilinca Simion, precum și o femeie și trei copii.

Aurina Petrea (reporter): *Suntem în localitatea Pechea, grav afectată de inundații. Iată, astăzi, opt familii vor intra în posesia unor case noi, case construite de George Simion. Astăzi, opt familii se vor bucura de locuințe noi-nouțe. Aici, în acest cartier nou, construit de George Simion, am găsit-o pe Ilinca.*

Ilinca Simion: *Bine ați venit!*

Aurina Petrea (reporter): *Este toată numai zâmbet. Ești foarte bucuroasă!*

Ilinca Simion: *Sunt bucuroasă, clar! Sunt foarte bucuroasă, că am putut să aducem zâmbete pe fața oamenilor, care... pe care acum o lună de zile i-am găsit cu moralul la pământ și distruși psihic, efectiv, pentru că nu mai aveau casă, masă, pat și nimic altceva, pentru că au suferit un dezastru, prin care nu doresc nimănui să treacă.*

Aurina Petrea (reporter): *Cum arată aceste case noi? Ce au ele? Spune-ne puțin!*

Ilinca Simion: *Avem living...*

Aurina Petrea (reporter): *Hai să vedem!*

Ilinca Simion: *Avem living, două dormitoare: dormitorul unu și dormitorul doi, o baie și bucătărie. Ca să poa' să stea mama, cu cei trei copii.*

Aurina Petrea (reporter): *Aici, în această locuință, o să stea Ionela, care are trei copii. Știu că Ilinca a fost foarte impresionată de povestea ei.*

Ilinca Simion: *Da. Prima dată, când am venit în Pechea, am găsit-o pe Ionela. Am fost fix pe strada ei și, în capătul străzii, era ea, cu cei trei copii. Am intrat, să văd care e situația, pentru că știam că acolo a fost o situație mai deli... mai delicată. O să ne povestească Ionela dacă... dacă mai poate și dacă mai vrea. Și i-am găsit pe ei trei, într-o casă bătrânească, distrusă complet, cu găuri în perete, din cauza viiturii, care a avut loc aici, în Pechea.*

Aurina Petrea (reporter): *Și iată că, astăzi, Ionela are o casă nouă. Spune-mi un pic, Ionela, ce e în sufletul tău, aici, în momentul în care te uiți de jur-împrejur și vezi această casă, cu două camere și n-o să mai te culci plângând că n-ai unde să-ți adormi copiii?*

Ionela: *Am foarte mare emoții. Eu sunt extrem de bucuroasă, astăzi! N-am cuvinte să mulțumesc Domnului, în primul rând, și, apoi, oamenilor minunați, care s-au ocupat de aceste case și de noi.*

Aurina Petrea (reporter): *Să le spunem telespectatorilor noștri că Ionela are o situație specială, așa cum spunea și Ilinca. Este operată de cancer, dar a mers înainte, a învins, să spunem, boala și iată că acum plânge de bucurie. Să știți!*

• **S3 - rep. 16.29 - 12**

În timpul ediției informative prezentate de Flavia Marcu, de la ora **12:16**, a fost difuzată o copertă de **BREAKING NEWS**, urmată de o succesiune de imagini (în care apăreau Klaus Iohannis, Nicolae Ciucă, Elena Lasconi, Dominic Fritz, Lucian Stanciu-Viziteu, Traian Băsescu), pe fondul sonor al unei manele. Imaginile respective au fost difuzate, în buclă, pe durata știrii.

Titluri afișate pe ecran: (...) **SINISTRAȚII ÎȘI PRIMESC LOCUINȚELE RIDICATE DE GEORGE SIMION.**

[00:04:20] Flavia Marcu (prezentatoare): *Îți propun să rămâi alături de noi, să mergem, împreună, într-o transmisiune specială, în acest moment, în județul Galați, acolo unde **oamenii din Pechea, rămași fără locuințe în urma celor mai puternice viituri, își primesc, astăzi, casele construite de George Simion.*** Aurina Petrea este în direct cu noi. Aurina, bun-găsit!

Reporterul Aurina Petrea a intervenit, din fața locuințelor construite pentru sinistrați, la Pechea. La un moment dat, alături de ea a apărut și Ilinca Simion.

Aurina Petrea (reporter): *Ne aflăm în localitatea Pechea, greu încercată de inundații, în luna septembrie. Au fost sute de oameni, care au rămas fără un acoperiș deasupra capului, fără agoniseala de-o viață. **Dar, suntem, acum, într-un cartier nou-nouț. Opt case, priviți!, ca aceasta, au fost ridicate de către George Simion, cel care s-a gândit și la oamenii năpăstuiți de soartă. Alături de mine este Ilinca. Este extrem de fericită, să știți, pentru că astăzi, aici, opt familii vor primi opt locuințe noi.***

Ilinca Simion: *Sunt fericită și sunt mândră de soțul meu, că a putut să realizeze asta și că a putut să pună zâmbet pe fața oamenilor ăstora, care au trecut prin grele încercări, aici, în Pechea! Și nu doar o dată! De două ori sau de trei ori!*

Aurina Petrea (reporter): *Am văzut oameni cu... cu lacrimi de bucurie, în ochi!*

Ilinca Simion: *Da! Da, și este mare lucru să poți să faci lucru' ăsta și să faci bine și să fii om și să ai o calitate. Știi? De lider!*

Aurina Petrea (reporter): *Am văzut... Casele au ceva specific, au chipuri de domnitori pe ele și motive tradiționale. De ce?*

Ilinca Simion: *Pentru că suntem patrioți, nu? De aia! Avem motive tradiționale, avem fiecare casă am... am desenat imaginea unui domnitor român. Avem Mihai Viteazu', Vlad Țepeș, Mircea cel Bătrân, Tudor Vladimirescu și așa mai departe. Toate casele au câte un însemn cu domnitori români și, pe lângă asta, am pus și motivele tradiționale acolo, ca să fie... Da', îți place, așa-i?*

Aurina Petrea (reporter): *Este... Este foarte frumos, aici, și este și piatră, nu noroi, pe jos. Așadar, în timp ce...*

Ilinca Simion: *Ieri am pus piatră... Ieri am pus piatră și bine că am pus-o, că astăzi a început ploaia și... și prima ninsoare, aici, în Pechea!*

Aurina Petrea (reporter): ***Așadar, în timp ce unii politicieni se luptă pentru ciolane, pentru funcții înalte, iată că George Simion s-a gândit la oamenii năpăstuiți de soartă și le-a construit aceste case nou-nouțe!***

Ilinca Simion: *Da! Păi, să vină și ei aicea, să vadă cu ochii lor și să simtă, că e important să simți și să vrei să faci!*

• **S5 - rep. 17.47 - 13**

Ediția informativă a continuat, de la ora **13:18**, cu o știre, referitoare la casele construite de George Simion, la Pechea, în județul Galați.

Titlu afișat pe ecran: **SINISTRAȚII ÎȘI PRIMESC LOCUINȚELE RIDICATE DE GEORGE SIMION.**

Ionuț Grigore: ***Oamenii din Pechea, județul Galați, rămași fără locuințe, în urma celor mai puternice viituri, își primesc, astăzi, casele construite de George Simion. De acolo transmite Aurina Petrea. Aurina, te ascultăm! Bun-găsit.***

Ionuț Grigore: *Mulțumesc, Iosefina, pentru informații!*

• **S9 - rep. 14.02 - 14**

Ediția informativă a continuat, de la ora **14:14**, cu o știre, referitoare la casele construite de George Simion, la Pechea, în județul Galați.

Titlu afișat pe ecran: **SINISTRAȚII SE MUTĂ ÎN CASELE RIDICATE DE GEORGE SIMION.**

Flaviana Marcu: ***Sinistrații din Pechea, județul Galați, rămași fără locuințe, în urma celor mai puternice viituri, și-au primit casele construite de George Simion. Oamenii nu și-au putut stăpâni lacrimile, când au intrat în noile locuințe, unde își vor petrece Sărbătorile de iarnă.***

A fost difuzat un material de la Pechea, dintr-o casă, unde se aflau reporterul Aurina Petrea, Ilinca Simion, soția lui George Simion, precum și o familie, care a primit casa respectivă.

[00:00:29] Femeie: *Astăzi, eu am văzut-o!*

Aurina Petrea: *Ce ai văzut, astăzi?*

Femeie: *Lumina aia, de la capătul tunelului!*

Voce off: *Ionela și cei trei copii ai ei sunt primii care au intrat într-o casă nouă. După ce, în urmă cu doi ani, a învins cancerul, viața i-a mai dat o lovitură, însă spune că, acum, are parte de o minune. Femeia nu și-a putut stăpâni lacrimile, când a văzut locuința promisă de George Simion, după ce viiturile care au avut loc în Pechea au distrus casa în care locuia.*

[00:00:53] Ilinca Simion: ***Sunt opt case construite, pentru cei afectați de inundații. Avem opt case ridicate, mobilate, utilate, gata pentru cei care trebuie să aibă o iarnă la caldura. În casa asta va sta Ionela, cu cei trei copilași ai ei. Asta este prima cameră, asta e cea de-a doua cameră, unde noi, deja, ce-am făcut aici?***

Fată: *Am decorat!*

Ilinca Simion: *Am decorat peretele! Noi, deja, ne-am apucat de decorațiuni!*

[00:01:23] Femeie: *Nu o să mai stau pe stradă!*

Aurina Petrea: *Cu trei copii...*

Femeie: *Cu trei copii, da, după mine! Trei luni am plâns, că n-am unde să mă duc. Nu puteam să-mi duc copiii la școală, stăteam în altă comună. Mulțumesc tuturor persoanelor care chiar m-a ajutat! Minunați! Niște oameni... Domnul George Simion, n-avem cuvinte să spunem cât de om minunat, care a luat copiii în brațe, a... a venit între noi, cu cizme, în nămol. Nu! Sunt oameni minunați!*

[00:01:47] **Au fost difuzate imagini cu George Simion și alte persoane, care purtau pelerine și șepci cu însemnele AUR și lucrau, pentru ridicarea caselor.**

[00:01:58] Voce off: *La fel ca Ionela, alte șapte familii își vor petrece sărbătorile într-o locuință nouă.*

[00:02:03] Femeie 2: *Am venit să primim casa, de la domnul Simion. Am rămas doar cu pereții, că am spart tavanele, ne-am urcat în pod. Creștea apa foarte repede. Avem copii mai mulți.*

Aurina Petrea: *Câți copii aveți?*

Femeie 2: *Nouă am, de toți. Mai am cinci minori. Și domnul Simion a venit, a văzut situația și ne-a promis că ne scoate din zona inundabilă.*

[00:02:31] Femeie 3: *Nu mai putem să mai facem nimic, acolo, ce să? A fost apa până la geamuri.*

Aurina Petrea: *Câți copii aveți?*

Femeie 3: *Trei, două fete și un băiețel de opt luni. **Îi mulțumim din suflet domnului George Simion, să dea Dumnezeu acuma, să poată, poate dă Dumnezeu să iasă președinte!***

Au fost difuzate alte imagini, în care apărea George Simion, îmbrățișându-se cu locuitori ai localității respective.

[00:02:46] Ilinca Simion: ***Sunt fericită și sunt mândră de soțul meu, că a putut să realizeze asta și că a putut să pună zâmbet pe fața oamenilor astora care au trecut prin grele încercări, aici!***

- **S13 - rep. 14.48 - 16**

Ediția informativă a continuat, de la ora **16:15**, cu o știre, referitoare la casele construite de George Simion, la Pechea, în județul Galați.

Titlu afișat pe ecran: **SINISTRAȚII SE MUTĂ ÎN CASELE RIDICATE DE GEORGE SIMION.**

Ionuț Grigore: ***Sinistrații din Pechea, județul Galați, rămași fără locuințe, în urma celor mai puternice viituri, și-au primit casele construite de George Simion. Oamenii nu și-au putut stăpâni lacrimile, când au intrat în noile case, unde își vor putea petrece Sărbătorile de iarnă.***

A fost redifuzat materialul video prezent în știrea de la 14:14 (S9).

- **S16 - rep. 08.51 - 18**

Ediția informativă a continuat, de la ora **18:09**, cu o știre, referitoare la casele construite de George Simion, la Pechea, în județul Galați.

Titlu afișat pe ecran: **SINISTRAȚII S-AU MUTAT ÎN CASELE RIDICATE DE GEORGE SIMION.**

Ionuț Grigore: ***Sinistrații din Pechea, județul Galați, rămași fără locuințe, în urma viiturilor puternice, și-au primit casele construite de George Simion. Oamenii nu și-au putut stăpâni lacrimile, când au intrat în noile case, unde își vor petrece Sărbătorile de iarnă.***

A fost redifuzat materialul video prezent în știrea de la 14:14 (S9) și în cea de la 16:15 (S13).

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că mai multe ediții informative, din 21 noiembrie 2024, au avut un conținut de promovare electorală a unui anumit candidat la agerile prezidențiale, fapt ce contravine art. 5 lit. a) din Decizia CNA nr. 587/2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024.

În fapt, pe parcursul zilei de 21.11.2024, în cadrul mai multor ediții ale emisiunii informative Breaking News, au fost difuzate știrile cu titlurile: SINISTRAȚII ÎȘI PRIMESC LOCUINȚELE RIDICATE DE GEORGE SIMION./ SINISTRAȚII SE MUTĂ ÎN CASELE RIDICATE DE GEORGE SIMION, știri care au conținut mesaje electorale favorabile la adresa unuia dintre candidații la alegerile prezidențiale, referitoare la implicarea lui în construirea a opt locuințe pentru persoanele sinistrate, în urma inundațiilor din județul Galați. Astfel, de exemplu, la fața locului, alături de reporterul postului, s-a aflat și soția candidatului, (S9, S13), fiind prezentate imagini cu acesta și alte persoane, care purtau pelerine și șepci cu însemnele AUR și lucrau, pentru ridicarea caselor. În cadrul știrilor, atât prezentatorii, reporterii, cât și beneficiarii locuințelor au făcut afirmații, precum: (o femeie): *Îi mulțumim din suflet domnului George Simion, să dea Dumnezeu acuma, să poată, poate dă Dumnezeu să iasă președinte!* (S18) Aurina Petrea: *Iată că, în timp ce unii politicieni s-au perindat prin aceste localități afectate de inundații, George Simion a reușit să construiască opt case nou-nouțe, pentru aceste familii greu încercate.* (S22) Marilena Nedelcu: *În timp ce unii politicieni se plimbă sau se luptă pentru ciolan, George Simion a reușit să construiască un lot de opt case.* (...) Aurina Petrea: *În timp ce unii politicieni se luptă pentru funcții înalte, pentru ciolane, iată că George Simion este singurul care s-a*

gândit și la acești oameni, care, după o viață întreagă, nu au mai rămas cu nimic. (S 24) Aurina Petrea: Așadar, în timp ce unii politicieni aleargă după funcții, după ciolan, iată că George Simion, așa cum spunea și doamna Elena, fapte!

În aceste condiții, membrii Consiliului au constatat că știrile analizate, prin conținutul, au avut un vădit caracter electoral de promovare a unui anumit candidat la alegerile prezidențiale, promovare care s-a făcut însă în afara cadrului legal reglementat prin dispozițiile art. 5 lit. a) din Decizia CNA nr. 587/2024.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) din Decizia nr. 587/2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024, și ale art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV) **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. c) din Decizia CNA nr. 587/2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece mai multe ediții informative, din 21 noiembrie 2024, au avut un conținut de promovare electorală a unui anumit candidat la alegerile prezidențiale, fapt ce contravine dispozițiilor art. 5 din Decizia CNA nr. 587/2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru